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0 NIEKTÓRYCH1 NOWYCH METODACH I TECHNIKACH 
BADANIA ZDOLNOŚCI I POSTAW TWÓRCZYCH

W s t ę p

Nie zachodzi potrzeba wykazywania, że dotychczas nie tylko 
w polskiej psychologii brak jest systemu metod i technik służą
cych do badania dyspozycji twórczych,co z kolei hamuje rozwój 
teorii i praktyki w tym zakresie.
Psycholog radziecki D.W, Bogojawlenska /1971/ mówi nawet o swoi
stym kryzysie, co oznacza, że w tej dziedzinie zamiast spodzie
wanej poprawy. nastąpił regres - przynajmniej w odczuciu subie
ktywnym. Wynika to stąd, że problem okazał się bardziej złożo
ny, niż wyobrażano sobie dawniej. Tak na przykład obalona zosta
ła zdroworozsądkowa teza, iż potencjał twórczy danej jednostki 
można mierzyć klasycznymi testami inteligencji, że im wyższy 
iloraz inteligencji osiąga dana jednostka, tym większa jej krea
tywność. Dziś już nie ulega wątpliwości, że jednostki kreatyw
ne charakteryzują się czymś więcej niż tylko wyższym od prze
ciętnej ilorazem inteligencji. Okazało się przy tym, że zacho
dzi potrzeba modyfikacji pojęcia inteligencji. W związku z tym 
poszukuje się obecnie nowych metod i technik służących do bada
nia zdolności i postaw twórczych. Zapotrzebowanie w tym zakre
sie w naszym kraju jest szczególnie duże. Wprawdzie nastąpiło 
już znaczne upowszechnienie tzw. testów twórczości /zob. J. P, 
Guilford 1978; Z. Pietrasiński 1969* J. Trzebiński 1978 i in./ 
to jednak na obecnym etapie rozwoju naukowego pod ich adresem 
zgłaszane są również zastrzeżenia, o których niżej.

V niniejszym artykule zaprezentuję nowy rodzaj testów - tzw, 
testy z kreatywnym polem, następnie dwie adaptacje znanych te
stów, tj. Ravena oraz Luchinsa, a na zakończenie - pierwszą wer~
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sję nowego testu do badania myślenia intuicyjnego. Kieruję się 
przy tym przekonaniem, że pomysły tych technik warto udostęp
nić innym badaczom jeszcze przeć ich ostatecznym opracowaniem, 
tj. standaryzacją, normalizacją, zbadaniem ich trafności, rze
telności itp.

1, Zadania z kreatywnym polem

Ze specyfiki zdolności twórczych wynikają określone wyma
gania w stosunku do metod i technik badawczych. Wielu autorów 
stwierdza, że różne formy myślenia twórczego nie mieszczą się 
bez reszty w klasie procesów umysłowych, gdyż istotną rolę od
grywają tu komponenty osobowościowe. Inaczej można powiedzieć, 
że myślenie twórcze jest wytworem specyficznej osobowości. Me
tody i techniki badawcze powinny uwzględniać ten aspekt zagad
nienia. Nietrudno stwierdzić częste występowanie znacznych roz
bieżności między poziomem potencjalnych zdolności twórczych dar 
nej osoby a jej postawą twórczą. Chodzi o to, iż znaczny odse
tek badanych, którzy osiągają w tzw. testach twórczości ponad
przeciętne wyniki, w życiu codziennym nie przejawia żadnej ak
tywności w tym zakresie, czy-li cechuje ich postawa reprodukty- 
wna, mimo potencjalnych zdolności twórczych.

Wynika stąd postulat,że w badaniach uzdolnień twórczych po
winny być stosowane takie metody i techniki,które stworzą możli
wość diagnozowania nie tylko uzdolnień umysłowych, ale również 
pewnych cech osobowości. Wydaje się, że wymóg ten spełniają, 
przynajmniej częściowo, tzw. zadania z kreatywnym polem. Przy
kłady tego tynu testów przedstawiam za autorami radzieckimi, a 
mianowicie D.W.i 3ogojawlenską /1971/ i M.P* Ginzburgiem /1977/

Kreatywne pole jest pojęciem bardzo szerokim i relatywnym, 
gdyż ala niektórych osobników niemal każda sytuacja stwarza mo
żliwości przejawiania aktywności twórczej. Tak np. racjonaliza
tor dostrzega potrzebę i możliwości usprawniania różnych ma
szyn, które w oczach innych są bez zarzutu. W badaniach diagno
stycznych celowo stwarzamy sytuację, aby umożliwić osobnikom 
badanym dostrzeżenie nowych sposobów działania lub nowych pro
blemów. Tego typu sytuację nieświadomie, a więc w sposób nie
zamierzony, stworzył nauczyciel młodego Gaussa, gdy na lekcji
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p o le c ił uczniom dodawanie ciągu l ic z b  naturalnych od 1 do 100, 
a więc 1+2+3+4+5 i tp .  Zadanie to  h ie wymagało myślenia twórcze
go, gdyż uczniowie zn a li algorytm dodawania, stąd mogli wyko
nać to  zadanie w sposób stereotypowy* Młody Gauss d ostrzeg ł mo
żliw ość „pójścia inną, krótszą drogą", c z y l i  zaproponował nowy 
algorytm postępowania* Mianowicie d o strzeg ł, że sumy skrajnych 
składników, brane kolejno parami, są zawsze równe* Rozpatrzmy 
to  na przykładzie 10 lic z b :

Nowy sposób bardzo upraszcza rozwiązanie zadania, wystarczy ob
liczyć sumę jednej pary składników oraz pomnożyć ją przez licz
bę tych par.

D.W. Bogojawlenska stosowała w swych badaniach tzw, szachy 
cylindryczne, tj. szachownicę ,zwiniętą w postaci walca, gdzie 
nie ma bocznych ograniczeń.

Rys. 1. Szachy cylindryczne: a /  zw in ięte , b / rozwinięte 
Źródło: D.W. Bogojewlenska 1971
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W tych warunkach poszczególne figury mają nowe możliwości poru
szania się, atakowania i obrony. Rozpatrzmy to na przykładzie 
ruchów gońców; na rysunku 1b pokazano /linia ciągła/3że goniec 
znajdujący się na polu C-1 może atakować figury przeciwnika 
nie tylko z pól: D-2,5-3,F-4,G-5,H-6 oraz B-2, A-3 /tak jak na 
zwykłej szachownicy/,. ale również figury z pól: A-7, B-8, oraz 
H-A, G-5, F-6, S-7, D-8.
Zwiększone możliwości atakowania przez gońca z pola F-1 poka
zano na rys. 1b linią przerywaną.

W eksperymencie Bogojawlenskiej, gdy osoby badane /studen
ci/ nauczyły się wskazywać bezbłędnie, niejako automatycznie, 
linie ruchów /a więc i bicia/ gońców, stawiano przed nimi sze
reg zadań tego samego typu: trzeba było tak ustawić na rozwi
niętej szachownicy cylindrycznej dwa gońce /jeden na polu czar
nym, a drugi - białym/, aby król, który był ustawiany na róż
nych polach szachownicy, znalazł się w matowej sytuacji. Np.je
śli eksperymentator umieścił króla na pozycji B-8, to gońce u- 
mieszczone przez osobę badaną na F-4 i F-3 stwarzały sytuację 
matową.

wyniku tego typu eksperymentów Bogojawlenska wyodrębniła 
zrzy typy osób badanych, a mianowicie: 1/ typ reproduktywny,2/ 
typ heurystyczny, 3/ typ kreatywny.

Osoby nastawione reproduktywnie wykonują tylko postawione 
przed nimi zadania posługując się znanymi sposobami. Przedsta
wiciele typu heurystycznego, poszukują prawidłowości rządzą
cych rozwiązaniem tego zadania, np. dostrzegają pewne relacje 
między usytuowaniem króla i gońców. Natomiast przedstawiciele 
trzeciego wyodrębnionego przez cytowaną autorkę typu /kreatyw
nego/ przejawiają w tej sytuacji inicjatywę badawczą w tym zna
czeniu, iż samorzutnie stawiają własne problemy, np. chcą spra
wdzić prawidłowości ruchów innych figur szachowych; przejawia
ło się to m.in. w tym, że niektóre osoby prosiły autorkę o u- 
możliwienie im „poeksperymentowania we własnym zakresie".

Jak z powyższego przykładu widzimy, przy ocenie wyników wy
konania zadań z kreatywnym polem bierzemy pod uwagę głównie 
strategię postępowania, a nie tylko poziom wykonania zadania 
podstawowego.

M.P. Ginzburg w swych badaniach stosował układ współrzęd-
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nych prostokątnych, czyli układ kartezJański.Osoby badane mia
ły za zadanie ułożyć w układzie prostokątnych współrzędnych po 
9 liczb zgodnie z algorytmem, który był podawany przez ekspery
mentatora w gotowej postaci. A więc było to proste zadanie pod
stawowe, które można wykonać w sposób stereotypowy. Umieszcza
ne w kratkach liczby układały się w kwadraty 3 x 3 .  Łatwo zau
ważyć, że były to tzw. magiczne kwadraty,)w których sumy liczb 
poziomo i pionowo oraz po przekątnych były Jednakowe. W taki 
sposób każda osoba badana układała po 9 tego typu magicznych 
kwadratów:

O niektórych metodach i technikach

Rys. 2. Przykład układu kartezjańskiego stosowanego w badaniach 
M.P. Ginzburga

Nietrudno zauważyć, że istnieje pewna logika układu liczb 
nie tylko wewnątrz każdego kwadratu, ale również - między po
szczególnymi /kolejnymi/ kwadratami magicznymi: tak np. środko
wą liczbą każdego górnego rzędu Jest 1, liczba znajdująca się 
w środku Jest równa połowie sumy liczb sąsiednich, liczby ukła
dają się w ciągi naturalne albo w postępy (arytmetyczne, każdy 
następny kwadrat może być utworzony z poprzedniego poprzez zwię
kszenie o 1 j tego ciągu itp. Te prawidłowości Jednak nie były
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wskazywane przez eksperymentatora, natomiast niektórzy badani 
samorzutnie zwracali na nie uwagę, 0 osobach tych można powie
dzieć, że przejawiają inicjatywę umysłową, czyli - istotne ce
chy postawy kreatywnej.

Zgodnie z typologią zaproponowaną przez D,W, Bogojawlenską, 
nrzedstav/iciele typu reproduktywnego rzetelnie wykonują zada
nie zgodnie z podanym algorytmem, natomiast zaliczani do ty- 
rćw kreatywnych samorzutnie poszukują ukrytych prawidłowości u- 
kładu liczb między kwadratami magicznymi,

W naszych badaniach stosowaliśmy również test „Dwóch tab
lic”, który jest modyfikacją testu Couvego, pod kątem spełnie
nia wymogów kreatywnego pola ,

2, Modyfikacje testu J.C, Ravena

Psychologia dysponuje pokaźnym arsenałem test ów,głównie do 
pomiaru inteligencji, ale jak się obecnie okazało, prawie wy
łącznie do badania myślenia konwergencyjnego, gdyż konwencja 
testowa preferuję zadania z jednym jedynym rozwiązaniem.
Odnosi się to również do testu „Progressive Matrices" J. C. Ra- 
vena, który w ciągu ponad pół wieku swego istnienia zdobył sze
roka popularność przede wszystkim z tego względu, że jako tzw, 
test percepcyjny jest w małym stopniu zależny od wiedzy i do
świadczenia osób badanych. Wartości tego testu były przedmio
tem analizy wielu autorów, w tyra również polskich /zob, B,Hbr- 
nowski 1970, Z. Zimny 1962/,

Zrodził się problem - czy można zmodyfikować ten test pod 
katem możliwości badania myślenia dywergencyjnego,nic nie tra
cąc przy tym z jego dotychczasowych walorów?

Zadanie to okazało się niełatwe, ale wykonalne. Przytaczam 
po jednym zadaniu dwu nowych wersji tego testu, spełniających 
powyższy wymóg.

W wersji R-D<j zasadnicza część zadania pozostała w postaci 
nie zmienionej jak w teście Matrix, natomiast zmieniono część 
elementów będących alternatywami odpowiedzi /zob, rys, 3/,

Oprócz zasadniczej treści instrukcji jak w tekście Ravena, 
informujemy osoby badane, że należy sobie wyobrazić,iż elemen
ty 1-6‘narysowane są na przeźroczystym podłożu oraz że można
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A 2

Rys. 3. Przykład zadania R-D^

nimi manipulować, tj. obracać wzdłuż osi poziomej i pionowej 
.jak również poprzez nakładanie na siebie otrzymywać nowe wzory, 
Ilustruje to fragment arkusza odpowiedzi.



Witold Dobrołowicz24
Tabela 1

Fragment arkusza odpowiedzi do testu

Mu me r 
zadania

O d p o w i e d z i :
/V /2/ /3/ /4/ /5/ /6/ /7/

A-1 4 i + © 3 ♦ © 1

A-2 ©  + © 2 * © i + ©

A-3 •

Z powyższego przykładu zadania oraz arkusza odpowiedzi widzimy 
że w nowe.j wersji, oprócz jednej poprawnej odpowiedzi /tak jak 
to jest w tradycyjnym teście/, mamy możliwość konstruowania z 
podanych elementów kilku odpowiedzi: ©  +@; 2 + ©  ; 1 + (f) •
Cyfra otoczona symbolem „0" oznacza tu odwrócenie czy obrót 
wzdłuż osi pionowej względnie poziomej danego elementu.

Test R-D^ zawiera trzydzieści zadań zapożyczonych od Rave- 
r.a /górna część/, do których zmodyfikowane zostały elementy od
powiedzi, Osoba badana w sumie może uzyskać 113 punktów. Oprócz 
wskaźnika globalnego /liczba punktów zdobytych przez osoby ba
dane/, nowa wersja testu umożliwia stosowanie również innych 
wskaźników, n.in. wskaźnika strategii postępowania /Wsp/, któp 
ry oblicza się według formuły Wsp = gdzie Wsp * wskaźnik
strategii postępowania, Lp * liczba uzyskanych punktów, Lz =
= liczba zadań rozwiązywanych. Można wyróżnić trzy zasadnicze 
strategie postępowania przy rozwiązywaniu tego testu:-1/ stra
tegię typowo dywergencyjną, gdy dana osoba badana na małej li
czbie rozwiązanych zadań osiąga maksymalnie dużą liczbę punk
tów /Wsp większy niż 2,5/; strategię konwergencyjną /gdy Wsp 
jest bliski 1/ oraz strategię mieszaną /Wsp * ok. 2/.
Inny wariant modyfikacji testu Ravena przedstawia rys. 4. 
Pytanie, na jakie powinna odpowiedzieć osoba badana,brzmi: „Do 
której całości oznaczonej symbolami: A, B, C, D, Ef F, pasuje 
narysowany u góry element?"
Osoba badana w „arkuszu odpowiedzi" stawia i co ozna
cza „pasuje", „nie pasuje". Oto przykład:
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Tabela 2

Fragment arkusza odpowiedzi na test R-^

Numer
zadania

O d p o w i e d z i
A B c D E F

1. - - + - +

, pW przypadku testu odeszliśmy dalej od pierwowzoru, ożyli
testu „Progressive Matrices".

3* Modyfikacje testu Luchinsa

Znany jest test R.S, Luchinsa, składający się z 10 zadań o 
jednakowej fabule; zadaniem osoby badanej jest zawsze odmierze
nie żądanej ilości wody, mając do dyspozycji 3 naczynia o róż
nej pojemności« Np. odmierzyć 5 1 mając do dyspozycji następu
jące naczynia; A = 18 1, B = 43 1, C = 10 1. Naczynia nie za-

Zwierają żadnej podziałki, nie wolno również mierzyć „na oko” .
Pięć pierwszych zadań da się rozwiązać według jednego i te

go samego schematu; B-A-2C« Po rozwiązaniu tych zadań u więk
szości badanych osób wytwarza się nastawienie /sztywność myśle
nia/, które utrudnia albo wręcz uniemożliwia rozwiązywanie na- 
scępnych podobnych zadań, a szczególnie zadania nr 3. Łatwo zar 
uważyć, że w tym przypadku jedyne rozwiązanie to A-C,większość 
jednak badanych na siłę próbuje stosować schemat B-A-2C.

Otóż, jak już o tym była mowa, w wyniku badania tyra testem 
zadziwiająco dużo osób zaliczano do grupy sztywnych /przy czym 
wraz z wiekiem maleje liczba plastycznych, a rośnie liczba szty
wnych/.

Wysunęliśmy hipotezę, że jest to niezamierzonym /ubocznym/ 
efektem nauczania matematyki w szkole. Weryfikacja tej hipote
zy wymagała skonstruowania analogicznego testu do zadań Luchin
sa, bazującego na innym materiale, nie kojarzącego się z mate
matyką. W wyniku poszukiwań powstały graficzne wersje takiego 
aestu, w którym logika układu zadań jest analogiczna,ale są to 
zadania na materiale obrazowym.
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Rys. 5. Przykład zadań stosowanych w TFM-G1
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Z a d a n ie  o s o b y  b a d a n e j  p r z y  r o z w ią z y w a n iu  t e s t u  TPM-G1 j e s t  a -  

n a l o g i c z n e  d o  z a d a ń  m a t e m a t y c z n y c h  w t e ś c i e  L u c h in s a  i  b r z m i:  

„ m a ją c  d o  d y s p o z y c j i  r y s u n k i  „A", „B", „CM i  „D ” -  o t r z y m a ć  r y 

s u n e k  p r z e d s t a w i o n y  j a k o  „WM p r z y  ty m  m o ż n a  t e  e l e m e n t y  d o d a 

w a ć  / c z y l i  n a k ła d a ć  n a  s i e b i e /  o d e j m o w a ć ,  o b r a c a ć  i t p . "  

n i e t r u d n o  z a u w a ż y ć ,  ż e  z a d a n i a  1 - 5  n a j ł a t w i e j  w y k o n a ć  w e d ł u g  

n a s t ę p u  j ą c e  j  r e g u ł y :  W * * A - B - C + ( p ) ,  c z y l i  g d y  o d  r y s u n k u  

A o d e j m ie m y  e l e m e n t y  w c h o d z ą c e  w s k ł a d  r y s u n k u  B i  C , a  n a s t ę p 

n i e  d o d am y o d w r ó c o n y  e l e m e n t  D , t o  o tr z y m a m y  f i g u r ę  „W” .  

P o z o s t a ł e  z a d a n i a ,  t j .  6 - 1 0 ,  p o d o b n ie  j a k  w t e c h n i c e  L u c h i n s a ,  

m o żn a  r o z w ią z y w a ć  dwom a s p o s o b a m i ,  t j .  A -  B -  C + © ,  a l b o  w 

p r o s t s z y  s o o s ó b  n p . B -  D , <§ + D i t p .

O p r a c o w a liśm y *  r ó w n ie ż  i n n ą  w e r s j ę  g r a f i c z n ą  t e s t u  L u c h i n s a / T R I  

- G 2 / .  W t e c h n i c e  TFM-G2 z a d a n ie m  o s ó b  b a d a n y c h  j e s t  d o k o n a n i e  

p o d z i a ł u  d a n e j  f i g u r y  g e o m e t r y c z n e j  n a  k i l k a  c z ę ś c i ,  k t ó r e  mu

s z a  b y ć  ró w n e  p o d  w z g lę d e m  w i e l k o ś c i  i  k s z t a ł t u .  W ty m  t e ś c i e  

r ó w n ie ż  p o d  w o ły w em  d z i e l e n i a  f i g u r y  „ P M / p r z y k ł a d /  o r a z  f i g u r  

1 - 5 ,  w y t w a r z a  s i ę  n a s t a w i e n i e ,  k t ó r e  u t r u d n i a  r o z w i ą z a n i e  z a d a 

n i a  n r  3 ,

F a ł s z y w e  n a s t a w i e n i e  p o l e g a  n a  p r z e k o n a n i u ,  ż e  o t r z y m y w a n e  w 
•w yn iku  p o d z i a ł u  f i g u r y  m u sz ą  b y ć  t e g o  s a m e g o  k s z t a ł t u ,  c o  f i g u 

r a  z a s a d n i c z a .  J e s t  t o  n a s t ę p s t w e m  s z c z e g ó l n i e  d z i e l e n i a  f i g u 

r y  o z n a c z o n e j  sy m b o le m  „P" / p r z y k ł a d ,  k t ó r y  w y k o n y w a n y  j e s t  

w s p ó l n i e / ;  j e d y n y  s p o s ó b  w y k o n a n ia  t e g o  z a d a n i a  p r z e d s t a w i a  

r y s .  6 .

R y s .  6 .  P o d z i a ł  f i g u r y  „P"

k. Propozycja testu  do badania myślenia intuicyjnego /T est „ I"/

J ed n y m  z  r o d z a j ó w  m y ś l e n i a  t w ó r c z e g o  j e s t  m y ś l e n i e  i n t u i -
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iRys* 7. Zadania w teście TFM-G2
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cvjne, Myślenie to charakteryzuje się szeregiem właściwości 
/zob. W. Dobrołowicz 1981/, spośród których chyba najistotniej
szą właściwością wyróżniającą to myślenie jest domysł, czyli 
wnioskowanie bez wyraźnych przesłanek logicznych. Domysł nale
ży odróżnić od zgadywania; w przypadku zwykłego zgadywania wy
niki układają się zgodnie z rachunkiem prawdopodobieństwa, na
tomiast domysł powoduje, że są one znacznie wyższe niż przewi
dują to wyliczenia matematyczne.

Skonstruowany przez nas test „I" wzorowany jest na pomyśle 
M.R. Westcotta, o którym znajdujemy wzmiankę w pracy J.P. Guit 
forda „Natura inteligencji".

M.R. Westcott w swych badaniach stosował zadania typu:
4:2 9:3 25:5 100:10 64:8 16:...

Osoby badane otrzymywały za każdym razem jedną z powyższych 
wskazówek, a ich zadaniem było stwierdzić, kiedy liczba przy- . 
kładów jest wystarczająca do udzielenia odpowiedzi, czyli wpi
sania odpowiedniej liczby na miejsce kropek. Cytowany autor 
stosował następujące wskaźniki, które można wyrazić:
1/ Ww, czyli wskaźnik wymagań = liczba wskazówek,których żądał 

badany ;
2/ Ws, czyli wskaźnik sukcesu » liczba ooprawnych odpowiedzi;, , " * \>/s 3/‘Wei, czyli wskaźnik efektywności intuicji »
Wzajemne relacje między tymi wskaźnikami pozwalają wyodrębnić
cztery typy osób, które można określić mianem:
1/ „zgadywaczy", którzy stawiają małe wymagania, ale osiągają

niskie wskaźniki sukcesu;
2/ „ińtuityków", którzy przy niskich wymaganiach osiągają duży 

sukces ;
3/ „logików", stawiających duże wymagania i osiągających duże 

sukcesy ;
4/ „słabych", gdyż przy dużych wymaganiach osiągają słabe suk

cesy. /zob. J.P. Guilford 1978, s. 620/.
Niestety nie udało się dotrzeć do pełnego testu M.R, Westcotta, 
stad zmuszeni byliśmy działać wykorzystując jedynie przytoczo
ny wyżej przykład.

Oto instrukcja i przykłady zadań testu „I".
Instrukcja:

Test ten zawiera 20 zadań, ułożonych w trzy grupy: liczbo-
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we, literowe i rysunkowe# Wszystkie zadania są do siebie podo
bne, mianowicie stanowią ciąg ułożonych według pewnej zasady e- 
lementów, tj* liczb, liter, rysunków i symboli. W każdym szere
gu jeden element został opuszczony i zastąpiony „x", Zadanie 
polega na d o m y ś l e n i u  s i ę  - jaki element zos
tał opuszczony# Można się tego domyślić na podstawie analizy 
innych elementów danego szeregu. Szeregi te są dość długie,ale 
sporo elementów zostało zakrytych, a (pozostawiono widoczne je
dynie 2 elementy. Jeżeli na podstawie widocznego) fragmentu te
go szeregu nie jesteś w stanie domyślić się, co powinno być na 
miejscu oznaczonym „xM, to możesz zdrapać [farbę i zobaczyć do
datkowe elementy danego szeregu, przez co uzyskasz więcej da
nych do postawienia poprawnych odpowiedzi.

Do każdego zadania podano kilka /najczęściej 4/ [propozycji 
odpowiedzi, z których tylko jedna jest poprawna. Należy wybrać 
jedną odpowiedź, która Twoim zdaniem jest najlepsza, po czym 
sprawdzić trafność swojego wyboru zdrapując.farbę przy| wybra
nej odpowiedzi, gdzie znajdziemy słowo „tak“ albo „nie”.

Zadanie jest rozwiązane, gdy wskażemy poprawną odpowiedź; 
świadczy o tym odkryte słowo „tak" przy danej odpowiedzi.

Za każde zadanie można uzyskać 50 albo 70 punktów. Maksy
malną liczbę punktów zdobywa ten, kto za pierwszym razem wska
że poprawną odpowiedź, tj. x^, albo x2, x^, x^.

Za każdy błąd, tj. wskazanie niepoprawnej odpowiedzi,czyli 
zdrapanie farby nad słowem „nie", odlicza się 20 albo 25 punk
tów. Tak więc za zadanie o wartości 50 punktów można zdobyć;
50 pkt - gdy za pierwszym razem wskażemy poprawną odpowiedź;
30 pkt - gdy popełnimy jedną pomyłkę;
10 pkt - przy dwóch pomyłkach;
-10 /minus* 10/ pkt - gdy dopiero za czwartym razem wskażemy po
prawną odpowiedź.

Aby nie zgadywać „na ślepo" można zdobywać „podpowiedzi" za
glądając do zakrytych elementów szeregu - trzeba w tym celu po 
prostu zdrapać farbę w odpowiednich miejscach. Możesz odkryć 
tyle elementów, ile potrzebujesz! Każda tego rodzaju podpcwiedź 
„kosztuje" jednak 5 albo 7 punktów, j które zostaną odliczone 
przy ocenie Twojej pracy. Przy każdym zadaniu znajdziesz infor
macje typu: MZadanie za 50 pKt; jedna podpcwiedź = -5 pktj

O niektórych metodach i technikach
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b ł ą d  = - 2 0  p k t " ,

W y b ie r a j  n a j l e p s z ą  t y k t y k ę  i  p o s t ę p u j  w t a k i  s p o s ó b , a b y  u -  

z y s k a ć  J a k  n a j w i ę c e j  p u n k t ó w .  Z a d a n ia  n i e  w y m a g a ją  w i e d z y  m a te 

m a t y c z n e j ,  M o ż e s z  p o s ł u g i w a ć  s i ę  d o d a t k o w ą  k a r t k ą  p a p i e r u  i  

p r z y r z ą d a m i  d o  p i s a n i a ,  C z a s  o g r a n i c z o n y  -  3 5  m i n u t ;  z a c z y n a m y  

i  k o ń c z y m y  n a  s y g n a ł .

J e ś l i  s k o ń c z y s z  p r a c ę  w c z e ś n i e j ,  z g ł o ś  t o  p r o w a d z ą c e m u  b a d a n i a .  

C zy  s ą  J a k i e ś  p y t a n i a ?

N a j p ie r w  w s p ó l n i e  r o z w ią ż e m y  J e d e n  p r z y k ł a d  / . . # /

P r z y k ł a d y  z a d a ń  l i c z b o w y c h  *i l i t e r o w y c h :

1 .  C i ą g i  l i c z b

P r z y p a t r z  s i ę  s z e r e g o w i  l i c z b :

5 ,  7, 9 ,  1 1 ,  x ,  1 5 ,  1 7 ,  1 9 .

Ł a tw o  z a u w a ż y ć ,  ż e  w ty m  s z e r e g u  k a ż d a  n a s t ę p n a  l i c z b a  J e s t  

w i ę k s z a  o 2 ,  M ożna p o w i e d z i e ć ,  t e  J e s t  t o  p r a w i d ł o w o ś ć ,  u ś w i a 

d o m i e n i e  k t ó r e j  p o z w a la  ł a t w o  d o m y ś l i ć  s i ę ,  ż e  n a  m i e j s c u  Ilx M 

n o w in n a  s t a ć ; l i c z b a  1 3 ,

P r z y j r z y j  s i ę ,  J a k  z b u d o w a n e  s ą  i n n e  s z e r e g i  l i c z b o w e  i  zar 

s t a n ó w  s i ę  J a k a  l i c z b a  p o w in n a  s t a ć  n a  m i e j s c u  „ x ,,' V  

M o ż e s z  k o r z y s t a ć  z  p o d p o w i e d z i  t y l e  r a z y ,  i l e  p o t r z e b u j e s z .
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N r 1 .  Z a d a n ie  z a  5 0  p u n k t ó w :  p o d p o w ie d z  - 5  p k t ,  b ł ą d  *  - 2 0  p k t  

® ,  © .  7 0 ,  x ,  5 0 ,  © ,  © ,  ©

O d p o w ie d z i :  x  ̂ » 6 0  x 2 = 1 2 0  x ^  *  2 0  x ą  *  3 0  

(t a k )  (n i e )  (n i e )  ( n i ^

Nr 5. Z a d a n ia  z a  7 0  pkt.: podpowiedz * - 7  p k t ,  błąd » -25 p k t  

© О Й } ). ( j 2 0 ~ n X d ó o T t t  8 0 , 7 ,  XX, 4 0 , 3 ,  ( 2 Ó ~ j >

Odp.: xx^ =» 120,10; xx2 =* 4 0 ,4 ; xx^ * 60,5» xx^ = 50 ,6

(nie) (ta^) (nie)

l i r  9 .  Z a d a n ie  z a  7 0  p k t , :  p o d p o w ie d ż  *  - 7  p k t , ,  b ł ą d  »  - 2 5  p k t

© .  9 8 ,  x ,  1 9 4 ,

O d p ,:  x 1 »  1 9 6 ;  x 2 = 9 6 :  x ?  = 1 9 2 ;  »  1 4 6

______ _________ jnig)_____  (nig) <r2e>
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Zadania z literami?
Przyjrzyj się szeregowi grup literowych; ABCD, BCDA, CDAB,DABC^ 
xxxx, BCDA. Łatwo zauważyć, że w tym szeregu kolejność liter 
zmienia się według następującej zasady: każda kolejna grupa ró
żni się od poprzedniej tym, że litera pierwsza jest przenoszo
na na koniec. Stąd na miejscu xxxx powinny stać następujące li
tery: ABCD,

Nr 12, Zadanie za 50 pkt.,* podpowiedz * -5 pkt, błąd = -20 pkt, 
( K M N ^ . .(gKLMjfo <N Ó ^  MNOKL, xxxxx, KLMNO, (OKMN>

Odp.: xxxxx^ = 0KD4N; xxxxx2“MN0KL; xxxxx^=LMNOK; xxxxx^=LNKOM
(nie) (tak) (nie)

Nr 13. Zadanie za 70 pkt,: podpowiedz » -7 pkt. błąd « -25 pkt 
<?RSTUV& (RŚTV/Ug  ̂(gTWFUj^ TWPRUS, xxxxxx, PRSTW,(RSTWU^)

Odp. xxxxxx^=»WPRUST; x x xx xx2=WSTPR; xx xx xx^=VPRSUT ;
(Se) (nie)

xxxxxx^*USTWPR 
(nle3

Przykład zadań graficznych ilustruje rys. 8.
Wstępne badania przeprowadzone z wykorzystaniem testu „I” 

upoważniają do stwierdzenia, że charakteryzuje się on dużymi 
walorami diagnostycznymi /zob. E. Lisowska 1983^, T, Zołyńska- 
-Głuszak 1985/.

W niniejszym artykule przedstawiłem jedynie wybrane techni
ki badawcze, służące do diagnozowania potencjału twórczego dzie
ci, młodzieży- oraz osób dorosłych. Istnieje potrzeba ich do
skonalenia oraz poszukiwania nowych technik badawczych, które 
będą służyć zarówno celom praktycznym, jak i przyczyniać się 
do rozwoju teorii.
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Kr 14.Zadanie za 50 pkt. ]podpovr.=-5pkt.3błą<3 = -2opkt.

N r 16. Zadani 6 rysunkow e za 70 -pkt. 3podpow. r -7^bł<̂ d=~25pkt,

Kr 19.Zadani® za 70 pki..]podpow. s*5j "błs^ds-io pkt.

Rys, 8, Przykłady zadań graficznych stosowanych w teście „I"

elementy zakryte pod farbą, którą 
łatwo zdrapać

Oznaczenia:
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P r z y p i s y

 ̂ Zob. W. Dobrołowicz 1982»
2 W opracowaniu tej wersji testu /R~D2/ - wydatny udział brała 

dr Henryka Długosz*
^ Pełny zestaw zadań znajdzie czytelnik w pracy ¥. Dobrołowicza/ 1982/.
** W op.racov?aniu graficznych wersji testu Luchinsa brała udział 

mgr Wiesława Pacanowska.
^ Wykorzystujemy tu odpowiednio zmodyfikowane zadania ze znane
go testu Stefana Baleya.

^ Zob. również artykuł E, Lisowskiej w niniejszym zbiorze.
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